
 

Delibera della Giunta Regionale n. 575 del 01/12/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 6 - UOD Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RISOLUZIONE DELLE PROBLEMATICHE IDROGEOLOGICHE CONNESSE ALL'ALVEO

LAVINAIO - FONDINA NEL COMUNE DI CASANDRINO (NA), ED ARMONIZZAZIONE

DEGLI INTERVENTI GIA'  PROGRAMMATI E FINANZIATI ,  MEDIANTE LA

RIMODULAZIONE DEGLI STESSI IN UN UNICO INTERVENTO DENOMINATO

"REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO DEL COLLETTORE LAVINAIO - FONDINA

NEL COLLETTORE CORECA" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a) che il Commissario di Governo per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania delegato ex 

Ordinanza del Ministro dell’Interno n°3158 del 12/1 1/2001, ha inserito nel secondo stralcio del 
programma di cui all’art.1 comma 2 dell’O.M.I. n°31 58/2001, approvato con Ordinanza 
Commissariale n°21 del 04/06/2002, l’intervento n°8 3 fascia 1a denominato “Realizzazione 
scolmatore per bypass acque del collettore fognario Fondina dal centro abitato in altro collettore nel 
Comune di Grumo Nevano - Ricostruzione sede stradale di Campobreda e via Cilea in adiacenza al 
collettore fognario Fondina” nel Comune di Casandrino (NA), per l’importo complessivo di € 
2.065.828,00; 

 
b) che il suindicato Commissario di Governo delegato ex O.M.I. n°3158/2001 ha commissionato ed 

acquisito la “Videoispezione di un tratto tombato del collettore Lavinaio ed ispezione del sistema di 
drenaggio principale del centro abitato del Comune di Casandrino (NA)”, nonché lo “Studio di 
fattibilità degli interventi di messa in sicurezza strutturale e riqualificazione idraulica del sistema di 
collegamento Spinelli – Lavinaio – Fondina per la mitigazione del rischio alluvionale a monte del 
centro abitato di Casandrino (NA)”; 

 
c) che con Delibera di Giunta Regionale della Campania n°1117 del 04/07/2008 si è preso atto del 

passaggio alla Regione Campania della competente gestione in regime ordinario degli interventi già 
in capo alla Gestione Commissariale di cui all’ex O.M.I. n°3158/2001 ed O.P.C.M. n°3322/2003, 
affidando ogni connessa attività di gestione, al Dirigente del Settore 03 Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul Territorio dell’A.G.C. 05, nelle more dell’avvio delle procedure attuative della 
D.G.R. n°606 dell’11/04/2008; 

 
d) che con la medesima D.G.R. n°1117/2008 sono stat i istituiti, ai fini gestionali delle suddette attività, 

appositi capitoli di entrata (cap. 1360 - U.P.B. 14.42.82) e di spesa (cap. 1212 - UPB 1.1.1) del 
bilancio gestionale 2008, su cui sono stati iscritti i fondi di competenza per l’importo di  € 25.687.823,71, conservando la destinazione per l’attuazione degli interventi di cui ai piani approvati 
dal Commissario Delegato ex O.M.I. n°3158/2001 ed O .P.C.M. n°3322/2003; 

 
e) che con Decreto Dirigenziale del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 

Territorio n°382 del 02/12/2008, è stata impegnata sul cap. 1212 del bilancio gestionale 2008 la 
somma di € 1.942.714,71 – impegno definitivo n°6600 del 19/12 /2008, con un residuo attualmente 
disponibile di € 1.904.158,71; 

 
f) che successivamente, con Delibera di Giunta Regionale della Campania n°23 del 22/01/2010 è stato 

approvato il “Piano straordinario degli interventi urgenti di protezione civile per il superamento 
dell’emergenza e la prevenzione dei rischi naturali. Programmazione finanziaria e disposizioni per 
l’attuazione” nel quale é ricompreso l’intervento relativo alla “Riduzione del rischio idraulico connesso 
ad eventi alluvionali potenzialmente dannosi nel territorio del Comune di Casandrino (NA), attraverso 
la costruzione di una vasca di laminazione per il contenimento e la regimazione dei deflussi 
superficiali e l’eliminazione dei fenomeni di allagamento urbano”, per un importo complessivo pari ad € 2.500.000,00; 

 
g) che con la stessa Delibera di G.R. n°23/2010 è s tato stabilito di far gravare gli oneri necessari 

all’attuazione del predetto intervento per l’importo di € 2.500.000,00, sui residui passivi del bilancio 
gestionale 2010, di cui all’impegno disposto con Decreto Dirigenziale n°323 del 31/12/2009 sul cap. 
1174 del bilancio gestionale 2009, ed assunto in via definitiva al n°9212 del 27/01/2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

CONSIDERATO 
 
a) che, nel quadro della generale sistemazione idrogeologica dell’area, ed al fine di pervenire alla 

definitiva risoluzione delle problematiche idrogeologiche connesse all’alveo Lavinaio – Fondina nel 
Comune di Casandrino (NA), risulta necessario rendere coerenti i sopra indicati interventi già 
programmati e finanziati, mediante la rimodulazione degli stessi in un unico intervento compatibile 
con le risultanze del citato “Studio di fattibilità degli interventi di messa in sicurezza strutturale e 
riqualificazione idraulica del sistema di collegamento Spinelli – Lavinaio – Fondina per la mitigazione 
del rischio alluvionale a monte del centro abitato di Casandrino (NA)”; 

 
b) che nel Piano generale degli interventi di cui all’O.M.I. n°3158/2001, transitati nella competenza della 

Regione con D.G.R. n°1117/2008, l’intervento identi ficato con il n°83 denominato “Realizzazione 
scolmatore per bypass acque del collettore fognario Fondina dal centro abitato in altro collettore nel 
Comune di Grumo Nevano - Ricostruzione sede stradale di Campobreda e via Cilea in adiacenza al 
collettore fognario Fondina” nel Comune di Casandrino (NA), pur risultando finanziato nell’ambito del 
secondo stralcio del programma di cui all’art.1 comma 2 dell’O.M.I. n°3158/2001 – interventi di fascia  
1a, non è stato mai attuato e, pertanto, può essere espunto dal suddetto programma, e sostituito con 
quello indicato al punto precedente; 

 
c) che occorre modificare, pertanto, anche l’intervento previsto dalla Delibera di G.R. n°23 del 

22/01/2010 denominato “Riduzione del rischio idraulico connesso ad eventi alluvionali 
potenzialmente dannosi nel territorio del Comune di Casandrino (NA), attraverso la costruzione di 
una vasca di laminazione per il contenimento e la regimazione dei deflussi superficiali e 
l’eliminazione dei fenomeni di allagamento urbano”, che si intende sostituito con quello indicato al 
punto a) del presente considerato; 

 
d) che risulta la disponibilità sul bilancio regionale di una somma complessiva di € 4.404.158,71 (di cui € 1.904.158,71 sul cap. 1212 del bilancio gestionale 2008 – impegno definitivo n°6600 del 

19/12/2008, ed € 2.500.000,00 sul cap. 1174 del bilancio gestionale 2009 – impegno definitivo 
n°9212 del 27/01/2010), da poter destinare alla ris oluzione delle problematiche idrogeologiche di che 
trattasi; 

 
 
ATTESO 
 
a) che il Comune di Casandrino (NA), con nota fax del 25/11/2013 (acquisita al protocollo regionale 

n°824019 del 02/12/2013), ha trasmesso il “Progetto preliminare per la realizzazione di un 
collegamento del collettore Lavinaio – Fondina nel collettore Coreca” redatto dall’U.T.C. di 
Casandrino congiuntamente alla Società Acquedotti S.c.p.a., il cui importo complessivo ammonta ad € 4.491.555,02, come indicato nella Tav.9 “Quadro economico riepilogativo” del progetto in 
argomento; 

 
b) che con nota n°78632 del 04/02/2014, la U.O.D. “ Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza” 

della Direzione Generale per i LL.PP. e Protezione Civile, ha richiesto al Comune di Casandrino (NA) 
la verifica e l’attestazione della compatibilità idraulica del progetto preliminare trasmesso di cui al 
punto precedente, con lo “Studio di fattibilità degli interventi di messa in sicurezza strutturale e 
riqualificazione idraulica del sistema di collegamento Spinelli – Lavinaio – Fondina per la mitigazione 
del rischio alluvionale a monte del centro abitato di Casandrino (NA)”; 

 
 
PRESO ATTO 
 
a) che con nota n°2148 del 28/02/2014 (acquisita al  protocollo regionale n°156370 del 05/03/2014), il 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Casandrino ha attestato la compatibilità del “Progetto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

preliminare per la realizzazione di un collegamento del collettore Lavinaio – Fondina nel collettore 
Coreca”, con lo Studio di fattibilità, riservandosi di “…esaminare ed approfondire nella fase della 
progettazione esecutiva, tutte le problematiche idrauliche sia del collettore in progetto che di quelli a 
valle dello stesso…”; 

 
 
RITENUTO 
 
a) che, nel quadro della generale sistemazione idrogeologica dell’area, ed al fine di pervenire alla 

definitiva risoluzione delle problematiche idrogeologiche connesse all’alveo Lavinaio – Fondina nel 
Comune di Casandrino (NA), risulta necessario rendere coerenti i sopra indicati interventi già 
programmati e finanziati, mediante la rimodulazione degli stessi in un unico intervento denominato 
“Realizzazione di un collegamento del collettore Lavinaio – Fondina nel collettore Coreca”; 

 
b) che l’intervento identificato con il n°83 denomi nato “Realizzazione scolmatore per bypass acque del 

collettore fognario Fondina dal centro abitato in altro collettore nel Comune di Grumo Nevano - 
Ricostruzione sede stradale di Campobreda e via Cilea in adiacenza al collettore fognario Fondina” 
nel Comune di Casandrino (NA), inserito nel secondo stralcio del programma di cui all’art.1 comma 2 
dell’O.M.I. n°3158/2001 – interventi di fascia 1a, deve considerarsi espunto dal suddetto programma, 
e sostituito con quello indicato al punto precedente; 

 
c) di dover modificare, pertanto, anche l’intervento previsto dalla Delibera di G.R. n°23 del 22/01/20 10 

denominato “Riduzione del rischio idraulico connesso ad eventi alluvionali potenzialmente dannosi 
nel territorio del Comune di Casandrino (NA), attraverso la costruzione di una vasca di laminazione 
per il contenimento e la regimazione dei deflussi superficiali e l’eliminazione dei fenomeni di 
allagamento urbano”, che si intende sostituito con quello indicato al punto a) del presente ritenuto; 

 
d) di poter approvare in via programmatica il finanziamento dell’intervento denominato “Realizzazione 

di un collegamento del collettore Lavinaio – Fondina nel collettore Coreca” nei limiti delle somme 
disponibili sul bilancio regionale per l’importo complessivo di € 4.404.158,71 (di cui € 1.904.158,71 
sul cap. 1212 del bilancio gestionale 2008 – impegno definitivo n°6600 del 19/12/2008, ed € 
2.500.000,00 sul cap. 1174 del bilancio gestionale 2009 – impegno definitivo n°9212 del 
27/01/2010); 

 
e) di dover rinviare a successivo atto, in coerenza con i tempi previsti dal cronoprogramma 

dell’intervento, la reiscrizione in bilancio dei residui di € 1.904.158,71 relativi all’impegno 
n°6600/2008 assunto sul cap. 1212, che, dei due imp egni di cui al punto d), risulta al momento 
caduto in perenzione; 

 
f) che tutto quanto sopra disposto dovrà avvenire coerentemente con i vincoli imposti alla Direzione 

Generale per i LL.PP. e Protezione Civile dal rispetto del Patto di Stabilità; 
 
g) di individuare il Comune di Casandrino (NA) quale Soggetto Attuatore dell’intervento di che trattasi, 

che dovrà predisporre in proprio tutti i necessari atti tecnici ed amministrativi, con la diretta 
competenza in tutte le fasi procedurali finalizzate alla realizzazione dell’intervento medesimo, con 
conseguente titolarità dei poteri e delle responsabilità derivanti, mentre l’Alta Sorveglianza sarà a 
carico della U.O.D. “Genio Civile di Napoli – Presidio Protezione Civile” della Direzione Generale per 
i LL.PP. e Protezione Civile, ai sensi dell’art.77 comma 4 della L.R. n°3/2007; 

 
h) che per l’attuazione dell’intervento, il Soggetto Attuatore dovrà: � espletare le attività di responsabile del procedimento, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza e collaudo finale dei lavori; � provvedere all’affidamento dei lavori entro centottanta (180) giorni dalla data di esecutività della 
presente delibera, previa predisposizione di un progetto esecutivo da validare ai sensi dell’art. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

112 del D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i., nonché proceder e all’approvazione dello stesso, corredato 
dai pareri propedeutici previsti dalla normativa vigente, ricorrendo, ove necessario, alla 
Conferenza di Servizi ai sensi della Legge n°241/90  e s.m.i; � provvedere alla liquidazione dei corrispettivi all’impresa appaltatrice; � trasmettere gli atti relativi all'avanzamento dei lavori ed alla rendicontazione finale degli stessi alla 
U.O.D. “Genio Civile di Napoli – Presidio Protezione Civile” della Direzione Generale per i LL.PP. 
e Protezione Civile, incaricato dell’Alta Sorveglianza; 

 
i) che la U.O.D. “Genio Civile di Napoli – Presidio Protezione Civile” della Direzione Generale per i 

LL.PP. e Protezione Civile dovrà trasmettere la documentazione relativa all'avanzamento dei lavori 
ed alla rendicontazione finale degli stessi, unitamente alla relazione istruttoria ed approvativa di Alta 
Sorveglianza, alla U.O.D. “Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza” della Direzione 
Generale per i LL.PP. e Protezione Civile per la successiva predisposizione degli atti di liquidazione 
delle somme al Soggetto Attuatore; 
 

j) di incaricare il Dirigente della U.O.D. “Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza” della 
Direzione Generale per i LL.PP. e Protezione Civile affinché provveda, con propri atti monocratici, 
alla liquidazione delle somme al Soggetto Attuatore, previa verifica della legittimità delle procedure e 
della puntuale applicazione della normativa vigente in materia di LL.PP., in relazione ai lavori 
eseguiti ed all’attività tecnica effettivamente svolta; 

 
 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per le motivazioni e le finalità di cui in narrativa, da intendersi integralmente riportate e trascritte: 
 
1) al fine di pervenire alla definitiva risoluzione delle problematiche idrogeologiche connesse all’alveo 

Lavinaio – Fondina nel Comune di Casandrino (NA), di rendere coerenti gli interventi già 
programmati e finanziati, mediante la rimodulazione degli stessi in un unico intervento denominato 
“Realizzazione di un collegamento del collettore Lavinaio – Fondina nel collettore Coreca”; 

 
2) che l’intervento identificato con il n°83 denomi nato “Realizzazione scolmatore per bypass acque del 

collettore fognario Fondina dal centro abitato in altro collettore nel Comune di Grumo Nevano - 
Ricostruzione sede stradale di Campobreda e via Cilea in adiacenza al collettore fognario Fondina” 
nel Comune di Casandrino (NA), inserito nel secondo stralcio del programma di cui all’art.1 comma 2 
dell’O.M.I. n°3158/2001 – interventi di fascia 1a, deve considerarsi espunto dal suddetto programma, 
e sostituito con quello indicato al punto precedente; 

 
3) di modificare, pertanto, anche l’intervento previsto dalla Delibera di G.R. n°23 del 22/01/2010 

denominato “Riduzione del rischio idraulico connesso ad eventi alluvionali potenzialmente dannosi 
nel territorio del Comune di Casandrino (NA), attraverso la costruzione di una vasca di laminazione 
per il contenimento e la regimazione dei deflussi superficiali e l’eliminazione dei fenomeni di 
allagamento urbano”, che si intende sostituito con quello indicato al punto 1) del presente deliberato; 

 
4) di approvare in via programmatica il finanziamento dell’intervento denominato “Realizzazione di un 

collegamento del collettore Lavinaio – Fondina nel collettore Coreca” nei limiti delle somme 
disponibili sul bilancio regionale per l’importo complessivo di € 4.404.158,71 (di cui € 1.904.158,71 
sul cap. 1212 del bilancio gestionale 2008 – impegno definitivo n°6600 del 19/12/2008, ed € 
2.500.000,00 sul cap. 1174 del bilancio gestionale 2009 – impegno definitivo n°9212 del 
27/01/2010); 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

5) di rinviare a successivo atto, in coerenza con i tempi previsti dal cronoprogramma dell’intervento, la 
reiscrizione in bilancio dei residui di € 1.904.158,71 relativi all’impegno n°6600/2008 assu nto sul cap. 
1212, che, dei due impegni di cui al punto 4), risulta al momento caduto in perenzione; 

 
6) che tutto quanto sopra disposto avverrà coerentemente con i vincoli imposti alla Direzione Generale 

per i LL.PP. e Protezione Civile dal rispetto del Patto di Stabilità; 
 
7) di individuare il Comune di Casandrino (NA) quale Soggetto Attuatore dell’intervento di che trattasi, 

che dovrà predisporre in proprio tutti i necessari atti tecnici ed amministrativi, con la diretta 
competenza in tutte le fasi procedurali finalizzate alla realizzazione dell’intervento medesimo, con 
conseguente titolarità dei poteri e delle responsabilità derivanti, mentre l’Alta Sorveglianza sarà a 
carico della U.O.D. “Genio Civile di Napoli – Presidio Protezione Civile” della Direzione Generale per 
i LL.PP. e Protezione Civile, ai sensi dell’art.77 comma 4 della L.R. n°3/2007; 

 
8) che per l’attuazione dell’intervento, il Soggetto Attuatore dovrà: � espletare le attività di responsabile del procedimento, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza e collaudo finale dei lavori; � provvedere all’affidamento dei lavori entro centottanta (180) giorni dalla data di esecutività della 
presente delibera, previa predisposizione di un progetto esecutivo da validare ai sensi dell’art. 
112 del D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i., nonché proceder e all’approvazione dello stesso, corredato 
dai pareri propedeutici previsti dalla normativa vigente, ricorrendo, ove necessario, alla 
Conferenza di Servizi ai sensi della Legge n°241/90  e s.m.i; � provvedere alla liquidazione dei corrispettivi all’impresa appaltatrice; � trasmettere gli atti relativi all'avanzamento dei lavori ed alla rendicontazione finale degli stessi alla 
U.O.D. “Genio Civile di Napoli – Presidio Protezione Civile” della Direzione Generale per i LL.PP. 
e Protezione Civile, incaricato dell’Alta Sorveglianza; 

 
9) che la U.O.D. “Genio Civile di Napoli – Presidio Protezione Civile” della Direzione Generale per i 

LL.PP. e Protezione Civile dovrà trasmettere la documentazione relativa all'avanzamento dei lavori 
ed alla rendicontazione finale degli stessi, unitamente alla relazione istruttoria ed approvativa di Alta 
Sorveglianza, alla U.O.D. “Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza” della Direzione 
Generale per i LL.PP. e Protezione Civile per la successiva predisposizione degli atti di liquidazione 
delle somme al Soggetto Attuatore; 

 
10) di incaricare il Dirigente della U.O.D. “Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza” della 

Direzione Generale per i LL.PP. e Protezione Civile affinché provveda, con propri atti monocratici, 
alla liquidazione delle somme al Soggetto Attuatore, previa verifica della legittimità delle procedure e 
della puntuale applicazione della normativa vigente in materia di LL.PP., in relazione ai lavori 
eseguiti ed all’attività tecnica effettivamente svolta; 

 
11) di trasmettere il presente atto: 

- al Comune di Casandrino (NA) per i successivi adempimenti di competenza; 
- all’Assessore ai LL.PP. ed alla Protezione Civile; 
- al Capo Dipartimento delle Politiche Territoriali; 
- alla Direzione Generale per i LL.PP. e Protezione Civile; 
- alla U.O.D. 06 “Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza” della DG 08 – DIP 53; 
- alla U.O.D. 12 “Genio Civile di Napoli – Presidio Protezione Civile” della DG 08 – DIP 53; 
- alla U.O.D. 04 “Gestione delle Spese Regionali” della DG 13 – DIP 55; 
- al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014


	BURC n. 83 del  9 Dicembre 2014

